
「みんちゃい」のこれから

　開かれた議会を目指して、市民の皆さまにより良
い情報をわかりやすくお届けしようと取り組んできた
「みんちゃい」が１００号を迎えることとなりました。こ
れまで支えてくださった市民の皆様に感謝申し上げ
ます。
　急速に進む少子高齢化社会に対応したまちづくり
が必要であり、その為には、市民の皆様と行政、そ
して議会が互いに信頼できる関係を構築することが
重要であります。今後「みんちゃい」を通じて市民と
一体になれるように鋭意努力してまいります。（委員一同）

過去の議会だよりは２６号から最新号までホームページでご覧いただけます。
（右のＱＲコードをスマートフォンなどで読み取ると、ご覧いただけます。）

1415

編集を行う特別委員会の様子

つやま市議会だよりの歴史がスタート。表紙には当
時の市長と議長がコメントを寄せています。

創刊号！ 議会活動の周知に向けて
（平成10年５月発行）

議会のもつ堅苦しいイメージから脱却するため、
津山弁の「みんちゃい」を愛称に名付けました。

より親しみのある議会へ愛称を「みんちゃい」に
（平成28年５月発行）

当時、特に力を入れて調査をしていた再開発事業につ
いての最終報告を特別号という形でお知らせしました。

再開発事業について最終報告
（平成19年４月発行）

見やすい紙面を目指し、全面カラー化が実現！写真
や色合いをより一層活用することが可能となりました。

全面カラー化を実現！
（平成29年５月発行）

若者にも議会に興味を持ってもらうために、市内高
校の写真部から作品を提供いただくことになりました。

みんちゃいでは表紙写真を市内高校の写真部から
候補作品の提供をいただき、委員で厳選した上で
決定してます。
若い感性が反映されたすばらしい作品をたくさん
提供いただいていますが選ばれるのは１枚。
惜しくも表紙にならなかった作品を集め、１００号
記念企画として写真展を津山市議会ホームページ
に新設します。右下のＱＲコードからご覧ください。

若者の参加 高校生の写真を表紙に
（平成28年８月発行）

みんちゃい写真展100号記念企画

津山市議会
ホームページ

みんちゃいみんちゃい
100号記念100号記念

特 集特 集

平成１０年に発行を開始した市議会だよりが
１００号を迎えました。
ひとつひとつ丁寧にわかりやすくを心がけて
作ってきた議会だより。
今回は議会だよりのあゆみを少し、振り返っ
てみたいと思います。


